
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-2972 del 25/06/2020

Oggetto D.Lgs  03.04.2006  n.  152,  Legge  Regionale  30  Luglio
2015, n. 13 - AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE
DI  FERRARA con  sede  legale  nel  Comune  di  Ferrara
(FE), Via Arturo Cassoli n. 30. Voltura dell'Autorizzazione
della Provincia di Ferrara P.G. n. 4244 del 27/02/2013 e
successiva rettifica  P.G. n. 5011 del 20/03/2013 rilasciate
all'  AZIENDA  OSPEDALIERO  UNIVERSITARIA  DI
FERRARA,  alle  emissioni  in  atmosfera,  derivanti
dall'attività  di  STRUTTURA  SANITARIA  svolta  in
Comune di Ferrara, Corso Giovecca n° 203.

Proposta n. PDET-AMB-2020-3074 del 25/06/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno venticinque GIUGNO 2020 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



Pratica Sinadoc. 17535/2020/MR                                           

OGGETTO:  D.Lgs  03.04.2006  n.  152,  Legge  Regionale  30  Luglio  2015,  n.  13  -  AZIENDA UNITÀ

SANITARIA LOCALE DI FERRARA con sede legale nel Comune di Ferrara (FE), Via Arturo Cassoli n.

30. Voltura dell'Autorizzazione della Provincia di Ferrara P.G. n. 4244 del 27/02/2013 e successiva rettifica

P.G. n. 5011 del 20/03/2013 rilasciate all'  AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI FERRARA, alle

emissioni in atmosfera, derivanti dall’attività di  STRUTTURA SANITARIA svolta in Comune di Ferrara,

Corso Giovecca n° 203.

I L  D I R I G E N T E

VISTA la domanda presentata allo Sportello Unico per le Attività Produttive del Comune di Ferrara il

15/06/2020, registrata al P.G. dell’Ente al n. 58581,  trasmessa dall’Ufficio SUAP del Comune di Ferrara

in data16/06/2020 e assunta al Prot. Gen. di ARPAE n. PG/2020/87900 del 18/06/2020 dall 'AZIENDA

UNITÀ SANITARIA LOCALE DI FERRARA nella persona del legale rappresentante Sig. Vagnini Claudio,

con sede legale nel Comune di Ferrara (FE), Via Cassoli n. 30 ed attività nel Comune di Ferrara, Corso

Giovecca n. 203  per la Voltura dell'Autorizzazione della Provincia di Ferrara P.G. n. 4244 del 27/02/2013 e

successiva rettifica P.G. n. 5011 del 20/03/2013 rilasciate all' AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI

FERRARA,  alle  emissioni  in  atmosfera,  derivanti  dall’attività  di  STRUTTURA SANITARIA svolta  in

Comune di Ferrara, Corso Giovecca n° 203;

CONSIDERATO che nell'istanza,  Il dott. Claudio Vagnini, Commissario Straordinario dell’Azienda USL di

Ferrara, domiciliato per la  carica in via Cassoli, 30 – Ferrara, ha dichiarato quanto segue:

 “con l’atto a firma del notaio Magnani del 26/03/2015 (registrato all’Agenzia delle entrate di Ferrara il

16/04/2015 al n. 2191), l’azienda Ospedaliera di Ferrara ha ceduto all’Azienda USL di Ferrara una

parte consistente del comparto ex ospedale San Anna;

 con le Delibere del Direttore Generale AUSL del 20/06/2019 n. 124/2019 e del Direttore Generale

AOSP del  20/06/2019  n.  148/2019  è  stata  approvata  la  Concessione  in  uso  di  tutti  gli  spazi

dell’”Anello” ancora di proprietà dell’Azienda ospedaliera all’Azienda USL ;

 pertanto, a partire da quella data, l’Azienda USL gestisce l’intera infrastruttura impiantistica e le parti

attive della Casa della salute “Cittadella san Rocco”.

 che in data con prot. n. 13746/2020 del 03/02/2020 è stata presentata l’istanza di Autorizzazione

unica ambientale,  nella quale erano citate l’Autorizzazione alle emissioni  in atmosfera,  rilasciata

Arpae - Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara - Area  Autorizzazioni e Concessioni Centro 
Via Bologna 534 | 44124 Ferrara |  tel +39 0535 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



dalla Provincia di Ferrara all’Azienda Ospedaliera in data 27/02/2013 n. 4244 (successivamente

rettificata per la presenza di errori materiali con atto n. 5011 del 20/03/2013) e la presa d’atto da

parte  della  Provincia  di  Ferrara  dell’installazione  di  tre  gruppi  elettrogeni  di  soccorso,  in  data

17/01/2005 con atto. n. 3749.

 Tutto ciò premesso e considerato, si fa presente che l’autorizzazione è ancora intestate all'Azienda

Ospedaliera in quanto era stata rilasciata prima della sottoscrizione del passaggio di proprietà e

della Concessione d'uso, già richiamate.

 Pertanto,  essendosi  modificate  dette  condizioni,  si  chiede  la voltura  dell’autorizzazione  del

27/02/2013 n. 4244 (successivamente rettificata per la presenza di errori materiali con atto n. 5011

del 20/03/2013) all'Azienda USL, affinché possano confluire nell’Autorizzazione unica ambientale, in

corso di rilascio”;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Ferrara,  numero

0000148 del 20/06/2019, recante “Concessione in uso all’Azienda USL di Ferrara di alcuni immobili ubicati

all’interno dell’ex Ospedale S.Anna sito in Ferrara Corso Giovecca n° 203”;

CONSIDERATO che la Casa della Salute dell’Azienda USL di Ferrara, situata presso l’ex Ospedale S. Anna

in C.so Giovecca n. 203 – Ferrara è costituita dai fabbricati n. 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 15 – 24 – 27 – 28 – 35 – 41

– 62 – e 69, censiti al Catasto Fabbricati del Comune di Ferrara al foglio 387, mappale 105 sub 93, 94, 96,

97, per una superficie complessiva di mq. 23.266,44, di proprietà dell’Azienda USL di Ferrara, giusta stipula

del rogito del Notaio Alberto Magnani in data 26/03/2015 di Rep. n. 46106/26668 e che le caldaie costituenti

l'emissione E1, autorizzata con Autorizzazione alle Emissioni in Atmosfera della Provincia di Ferrara P.G. n.

4244 del 27/02/2013 e successiva rettifica  P.G. n. 5011 del 20/03/2013, sono installate in locale apposito,

ricavato nella volumetria del Padiglione n.  15, che in base ai suddetti atti risulta acquisito dal richiedente

della presente istanza di voltura;

VISTA la L. 241/90 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs 03.04.2006, n. 152;

VISTA la Legge 7 Aprile 2014, n. 56: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni

e fusioni di Comuni”;

VISTA la Legge Regionale 30 Luglio 2015, n. 13: “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;



RICHIAMATE  l'Autorizzazione  della  Provincia  di  Ferrara  P.G.  n.  4244  del  27/02/2013 e  la  successiva

rettifica P.G. n. 5011 del 20/03/2013;

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria dello scrivente Servizio, che si possa dar luogo al rilascio della

voltura dell'atto su indicato;

DATO ATTO che in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio

2015 n. 13, con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  delle  competenze  in  materia  ambientale  dei  Settori  Ambiente  delle

Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Bologna,  dal  1°  gennaio  2016  è  divenuta  operativa  la

riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica,

disposta dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

DATO ATTO  che  con  DDG n.  70/2018 si  è  provveduto  all'approvazione  dell'assetto  organizzativo

generale, a far data dal 01.01.2019, dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia-Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/201, con invio alla Giunta Regionale;

DATO ATTO che con DGR della Regione Emilia Romagna n. 1181/2018,  è stato approvato l’assetto

organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata DDG n. 70/2018;

DATTO  ATTO che  con  DDG  n.102  del  07/10/2019, recante "Direzione  Generale.  Conferimento

dell'incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa

Marina Mengoli"  è stato conferito alla sottoscritta  incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara con decorrenza 14.10.2019;

DATO  ATTO che  responsabile  del  presente  procedimento  amministrativo,  per  l’adozione

dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  di  cui  al  D.P.R.  59/13,  è  il  Responsabile  del  Servizio

Autorizzazioni e Concessioni Arpae  di Ferrara; 

D I S P O N E

la  voltura  all'AZIENDA  UNITÀ  SANITARIA  LOCALE  DI  FERRARA nella  persona  del  legale

rappresentante pro tempore,  con sede legale nel Comune di Ferrara (FE), Via Arturo Cassoli  n. 30-

codice fiscale e P.IVA n. 01295960387, della titolarità dell’autorizzazione della Provincia di Ferrara P.G. n.

4244  del  27/02/2013  e  successiva  rettifica  P.G.  n.  5011  del  20/03/2013,  rilasciate  all'AZIENDA



OSPEDALIERO  UNIVERSITARIA  DI  FERRARA,  alle  emissioni  in  atmosfera,  derivanti  dall’attività  di

STRUTTURA SANITARIA svolta in Comune di Ferrara, Corso Giovecca n° 203.

Restano  valide  tutte  le  prescrizioni  e  indicazioni  contenute   nell'Autorizzazione  alle  Emissioni  in

Atmosfera  della Provincia di Ferrara P.G. n. 4244 del 27/02/2013 e successiva rettifica P.G. n. 5011 del

20/03/2013  a cui il presente atto va unito quale parte integrante.

L’efficacia della presente voltura decorre dalla data del rilascio alla Società interessata da parte dello

S.U.A.P. del Comune di Ferrara.

Il presente atto, firmato digitalmente, è trasmesso allo S.U.A.P. del Comune di Ferrara, che provvede al

suo rilascio al richiedente e alla trasmissione in copia al Servizio Ambiente del Comune di Ferrara.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere nei modi

di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato, rispet-

tivamente entro 60 ed entro 120 gg. dal ricevimento da parte della Ditta della presente voltura, rilasciata

dallo S.U.A.P. del Comune di Ferrara.

              Firmato Digitalmente

     La Responsabile del Servizio

          Dott.ssa  Marina Mengoli



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


